



Determinazione del Direttore Generale n. **2557** del **17 DIC. 2019**

Pag. 1

Atti n. 1417/2019 – all. 19

avente come oggetto: "ADESIONE ALLA CONVENZIONE CENTRALIZZATA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER VIDEOLAPAROSCOPIA, DA ACQUISIRE TRAMITE IL NEGOZIO ELETTRONICO DELL'AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI DELLA REGIONE LOMBARDIA (NECA) – ATTIVAZIONE CONVENZIONE ARCA_2017_052, LOTTI 21, 22, 23, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 39 E 41".

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITÀ DEL PROVVEDIMENTO

1. Breve esposizione del contenuto della determinazione

Adesione alla convenzione ARCA_2017_052 per la fornitura di dispositivi per videolaparoscopia, lotti 21, 22, 23, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 39 e 41.

2. Estremi relativi ai principali documenti e/o normative citate

- DGR n. IX/2633 del 06.12.2011, avente ad oggetto "Gli acquisti delle Aziende Sanitarie: linee di indirizzo", con particolare riguardo al paragrafo "Procedure in forma aggregata", da ultimo modificato e/o integrato dalla deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018 "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio sanitario per l'esercizio 2019";
- Nota di posta elettronica dell'U.O.C. Farmacia del 12.12.2019, all. 15 in atti 1417/2019.

3. Attestazione contabile

La presente determina comporta oneri pari a € 161.123,96.= I.V.A. 22% inclusa.

Pratica gestita da M. Colombo – R. Polli

Responsabile del procedimento
U.O.C. Acquisti Appalti, Logistica
Ing. Gianpaolo Valente





Determinazione del Direttore Generale n. 2557

del

17 DIC 2019

Pag. 2

Atti n. 1417/2019 – all. 19

ATTESTAZIONE COPERTURA ECONOMICA

Il costo complessivo di € 161.123,96.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE così come segue:

BILANCIO	N. CONTO E DESCRIZIONE	N. IMPEGNO	IMPORTO 2020	IMPORTO 2021	TOTALI
SAN	400162 - Dispositivi medici: Cnd: K - Strumentario chirurgico	2019003189 (lotto 23)	€ 38.292,75	€ 12.764,25	€ 51.057,00
	400162 - Dispositivi medici: Cnd: K - Strumentario chirurgico	2019003184 (lotti 21,22, 26 e 28)	€ 18.878,62	€ 14.158,98	€ 33.037,60
	400162 - Dispositivi medici: Cnd: K - Strumentario chirurgico	2019003185 (lotti 29, 30, 39 e 41)	€ 35.290,36	€ 32.349,49	€ 67.639,85
	400193 - Dispositivi medici: Cnd: H - Dispositivi di sutura	2019003186 (lotto 32)	€ 844,74	€ 492,77	€ 1.337,51
	400193 - Dispositivi medici: Cnd: H - Dispositivi di sutura	2019003187 (lotto 31)	€ 4.201,04	€ 3.850,96	€ 8.052,00
Totale					€ 161.123,96
RIC					
Totale					
TOTALE					€ 161.123,96

La spesa relativa all'applicazione dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 2.641,37.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale.

Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Economico Finanziaria
(Dott. Roberto Alberti)





Determinazione del Direttore Generale n. **2557**

del

17 DIC. 2019

Pag. 3

Atti n. 1417/2019 – all. 19

OGGETTO: "ADESIONE ALLA CONVENZIONE CENTRALIZZATA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER VIDEOLAPAROSCOPIA, DA ACQUISIRE TRAMITE IL NEGOZIO ELETTRONICO DELL'AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI DELLA REGIONE LOMBARDIA (NECA) – ATTIVAZIONE CONVENZIONE ARCA_2017_052, LOTTI 21, 22, 23, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 39 E 41".

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE dell'U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica

PREMESSO che:

- in attuazione a quanto disposto dall'art. 1, comma 455, della legge 21.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007): "ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi dell'art. 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12.04.2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio";
- la Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge regionale 28.12.2007, n. 33, come sostituito dall'art. 6, comma 12, lett. a), della legge regionale 31.07.2013, n. 5, ha previsto che le funzioni di Centrale di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi ex art. 33 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 a favore dei soggetti indicati nell'art. 1, comma 455, della legge 27.12.2006, n. 296 sono svolte dall'Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA);
- l'art. 21, comma 9, lett. a), della legge della Regione Lombardia 5 agosto 2014, n. 24, ha modificato l'art. 1, comma 3-bis, della legge regionale n. 33/2007, attribuendo ad ARIA le funzioni di soggetto aggregatore ai sensi dell'art. 9, comma 1, del decreto legge 24.04.2014, n. 66, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 13.06.2014, n. 89;
- ai sensi dell'art. 1, comma 4, della legge regionale 28.12.2007, n. 33, ARIA, sulla base della programmazione regionale degli acquisti e con riferimento alle esigenze degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 27.12.2006, n. 30 provvede, tra l'altro, a stipulare convenzioni di cui all'art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488, con le quali le imprese aggiudicatrici si obbligano ad accettare, sino alla concorrenza dell'importo massimo contrattuale stabilito in ciascuna convenzione, ai prezzi ed alle condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura emessi dai soggetti di cui al sopracitato art. 1, comma 455, della legge n. 296/2006;
- in qualità di centrale di committenza, ARCA (ora ARIA) ha esperito la procedura concorsuale (ARCA_2017_052) per la stipula delle convenzioni relative alla fornitura di dispositivi medici per videolaparoscopia necessari agli enti del Servizio Sanitario Regionale della Lombardia;
- le predette convenzioni hanno una durata di 24 mesi, con possibile proroga fino ad ulteriori 12 mesi, e prevedono, in caso di esaurimento dell'importo massimo contrattuale, la facoltà di ARIA di richiedere al fornitore, nel periodo di efficacia del predetto atto, l'incremento delle prestazioni contrattuali, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti, fino a concorrenza del limite di un quinto del predetto importo massimo contrattuale;
- le citate convenzioni prevedono, inoltre, ordinativi di fornitura la cui scadenza coinciderà con quella delle convenzioni stesse;





Determinazione del Direttore Generale n. **2557**

del

17 DIC. 2019

Atti n. 1417/2019 – all. 19

RICHIAMATO quanto previsto dall'all. 3 della deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. IX/2633 del 06.12.2011, da ultimo aggiornata con la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018 *"Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio sanitario per l'esercizio 2019"*;

ATTESO che a seguito dell'esperimento della procedura concorsuale suddetta sono state attivate le seguenti convenzioni d'interesse della Fondazione IRCCS:

- ditta Sofar S.p.A. – lotto 32, per il periodo 08.08.2019-08.08.2021;
- ditta Medi Line S.r.l. – lotti 22 e 26, per il periodo 07.09.2019-07.09.2021;
- ditta B.Braun Milano S.p.A. – lotti 21, 23 e 28, per il periodo 25.09.2019-25.09.2021;
- ditta Movi S.p.A. – lotto 29, per il periodo 08.11.2019-08.11.2021;
- ditta Medtronic Italia S.p.A. – lotti 30 e 31, per il periodo 08.11.2019-08.11.2021;
- ditta Conmed Italia S.p.A. – lotti 39 e 41, per il periodo 22.11.2019-22.11.2021;

DATO ATTO che l'U.O.C. Farmacia, con nota di posta elettronica del 12.12.2019, all. 15 in atti 1417/2019, ha inoltrato i fabbisogni dei prodotti d'interesse della Fondazione IRCCS, da acquisire tramite il negozio elettronico della Centrale Regionale Acquisti della Regione Lombardia – NECA, dettagliatamente di seguito indicati:

Lotto	Cod. magazzino	Descrizione	Fabbisogno annuo
21	D890350A	Sistema di irrigo-aspirazione monouso sterile con cannula di diametro 5 mm	360 pz.
22	D890608A	Pinza di babcock monouso sterile 5 mm	120 pz.
23	D890079	Pinza di babcock monouso sterile 10 mm	360 pz.
26	D890640A	Dissettore curvo monouso sterile	120 pz.
28	D892612	Tampone dissettore monouso sterile calibro 5 mm, in confezione multipla	1.000 pz.
29	D892694A	Manipolatore uterino monouso sterile	10 pz.
29	D892695B	Manipolatore uterino monouso sterile	120 pz.
30	D890632	Retrattore laparoscopico monouso sterile	24 pz.
31	D964205	Ansa per legatura laparoscopica (con filo riassorbibile intrecciato a medio termine)	360 pz.
32	D954115A	Ansa per legatura laparoscopica (monofilamento a lungo termine)	60 pz.
39	D890681A	Sacchetti per rimozione reperti monouso sterile medio volume (stelo 10 mm)	1.000 pz.
41	D890681B	Sacchetti per rimozione reperti monouso sterile medio volume senza stelo	360 pz.

TENUTO CONTO che, sulle base dei fabbisogni sopra esposti e dei residui presenti all'interno del *"NECA - Negozio Elettronico Centrale Acquisti"*, il quantitativo disponibile per i lotti 21, 22, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 39 e 41 è sufficiente a soddisfare le esigenze della Fondazione IRCCS sino al termine di naturale scadenza di ciascuna convenzione, mentre, per il lotto 23, quanto presente è sufficiente a coprire le esigenze della Fondazione IRCCS presumibilmente sino a tutto il 30.04.2021;





25 57

7 DIC. 2019

Pag. 5

Determinazione del Direttore Generale n. _____ del _____

Atti n. 1417/2019 – all. 19

DATO ATTO che alla luce di quanto sopra si riepilogano in seguito i prodotti ed i relativi importi di adesione:

DITTA B.BRAUN MILANO S.P.A. – CIG: 8140136CB8

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 25.09.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
21	D890350A	PG036SU	K01020110 13974	Aspiratore/Irrigatore Mon.5/330mm C/Man. – conf. 10 pz.	630	€ 16,00 (€ 160,00 a conf.)	€ 10.080,00
							€ 10.080,00

DITTA MEDI LINE S.P.A. – CIG: 8140214D16

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 07.09.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
22	D890608A	HD1010114- W21	K01020104 1563141	Pinza di babcock monouso sterile 5 mm – conf. da 5 pz.	200	€ 22,00 (€ 110,00 a conf.)	€ 4.400,00
							€ 4.400,00

DITTA B.BRAUN MILANO S.P.A. – CIG: 8140177E8D

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 30.04.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
23	D890079	PO845SU	K01020104 246119	Pinza di babcock monouso sterile 10 mm – conf. da 5 pz.	465	€ 450,00 (€ 90,00 a conf.)	€ 41.850,00
							€ 41.850,00

DITTA B.BRAUN MILANO S.P.A. – CIG: 81401865FD

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 25.09.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
28	D892612	LAPROSURG E-BD001	K01020109 1524784	Tampone dissetto monouso sterile calibro 5 mm- conf. da 20 pz.	1.760	€ 5,00 (€ 100,00 a conf.)	€ 8.800,00
							€ 8.800,00





25.57

7 DIC. 2019

Pag. 6

Determinazione del Direttore Generale n.

del

Atti n. 1417/2019 – all. 19

DITTA MEDI LINE S.P.A. – CIG: 81402266FF

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 07.09.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
26	D890640A	HD1010213-W22	K01020105 1563149	Dissetto curvo monouso sterile – conf. da 5 pz.	200	€ 19,00 (€ 95,00 a conf.)	€ 3.800,00
							€ 3.800,00

DITTA MOVI S.P.A. – CIG: 8140195D68

DITTA MOVI S.P.A. – CIG: 8140195D68							
Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 08.11.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
29	D892694A	500/7060	K01020103	Manipolatore uterino monouso sterile ENDOJACK lunghezza 90 mm – conf. 5 pz.	20	€ 30,50 (€ 152,50 a conf.)	€ 610,00
	D892695B	500/9080	K01020103	Manipolatore uterino monouso sterile ENDOJACK lunghezza 90 mm – conf. 5 pz.	225		€ 6.862,50
							€ 7.472,50

DITTA MEDTRONIC ITALIA S.P.A. – CIG: 8140237015

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 08.11.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
30	D890632	176647	K01020106 790394	ENDO RETRACT Retrattore laparoscopico monouso sterile – conf. da 6 pz.	48	€ 105,00 (€ 630,00 a conf.)	€ 5.040,00
							€ 5.040,00

DITTA MEDTRONIC ITALIA S.P.A. – CIG: 8140248926

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 08.11.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
31	D964205	EL-21-L	H010101020202 997228	Ansa per legatura laparoscopica (con filo riassorbibile intrecciato a medio termine) – conf. da 6 pz.	660	€ 10,00 (€ 60,00 a conf.)	€ 6.600,00
							€ 6.600,00





Determinazione del Direttore Generale n. _____

del

25 57
17 DIC. 2019

Pag. 7

Atti n. 1417/2019 – all. 19

DITTA SOFAR S.P.A. – CIG: 8140266801

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 08.08.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
32	D954115A	9Z301700	H0101010103 864414	Ansa per legatura laparoscopica (monofilamento a lungo termine) – conf. da 12 pz.	96	€ 11,42 (€ 137,04 a conf.)	€ 1.096,32
							€ 1.096,32

DITTA CONMED ITALIA S.R.L. – CIG: 81402846DC

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 22.11.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
39	D890681A	SB957	K01020107 620053	Sacchetti per rimozione reperti monouso sterile medio volume (stelo 10 mm) – conf. da 5 pz.	1.925	€ 18,00 (€ 90,00 a conf.)	€ 34.650,00
							€ 34.650,00

DITTA CONMED ITALIA S.R.L. – CIG: 8140295FED

Lotto	Cod. magazzino	Codice ditta	CND RDM	Descrizione	Qtà sino al 22.11.2021	Prezzo unitario I.V.A. 22% esclusa	Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa
41	D890681B	SB857	K01020107 620053	Sacchetti per rimozione reperti monouso sterile medio volume senza stelo – conf. da 10 pz.	690	€ 12,00 (€ 120,00 a conf.)	€ 8.280,00
							€ 8.280,00

CONSIDERATO che l'adesione in parola comporta una spesa complessiva di € 132.068,82.= I.V.A. 22% esclusa;

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all'applicazione dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 2.641,37.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale;

VISTA l'attestazione di regolarità istruttoria e di legittimità del provvedimento;

VISTA l'attestazione di copertura economica;

DATO ATTO che la predetta attestazione costituisce parte integrante del presente atto;





25 57 17 DIC. 2019

Pag. 8

Determinazione del Direttore Generale n. _____ del _____

Atti n. 1417/2019 – all. 19

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore dell'U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario;

DETERMINA

Per tutti i motivi in premessa indicati, di:

1. aderire, come da obbligo legislativo, alla convenzione ARCA_2017_052 stipulata tra la Società Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. e le ditte ditta Sofar S.p.A. – lotto 29, Medi Line S.r.l. – lotti 22 e 26, B.Braun Milano S.p.A. – lotti 21, 23 e 28, ditta Movi S.p.A. – lotto 29, Medtronic Italia S.p.A. – lotti 30 e 31 e ditta Conmed Italia S.p.A. – lotti 39 e 41, per un importo complessivo di € 132.068,82.= oltre I.V.A. 22%;
2. utilizzare lo strumento “NECA - Negozio Elettronico Centrale Acquisti”, per la formulazione di “ordinativi di fornitura”, strumento messo a disposizione da ARIA S.p.A., per la stipulazione di contratti di fornitura, che avranno esecuzione mediante richieste di consegna;
3. riservarsi di utilizzare lo strumento NECA per la formulazione di ordinativi di fornitura, qualora ARIA S.p.A. si avvallesse della facoltà di richiedere al fornitore l'incremento delle prestazioni contrattuali, alle stesse condizioni, fino a concorrenza del limite di un quinto dell'importo massimo contrattuale, ai sensi dell'art. 3 della convenzione;
4. nominare quale responsabile dell'esecuzione del contratto il Direttore dell'U.O.C. Farmacia;
5. dare atto che il costo complessivo di € 161.123,96.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 2019, 2020 e 2021;
6. dare atto che, la spesa relativa all'applicazione dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 2.641,37.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale;
7. dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente atto;
8. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo *online* dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall'art.1 della L.R. n. 23/2015);





Determinazione del Direttore Generale n. **2557** del

17 DIC, 2019

Atti n. 1417/2019 – all. 19

9. disporre l'invio della presente determinazione alle Unità Operative interessate.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr.ssa Laura Chiappa)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Ezio Belleri)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Fabio Aggrò)

REGISTRATA NELL'ELENCO DELLE DETERMINAZIONI
IN DATA **17 DIC, 2019** AL N. **2557**

UOS/UOSD/UOC proponente	U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica	
Responsabile del procedimento:	Ing. Gianpaolo Valente	
Pratica trattata da	Dott. Roberto Polli	



